

**DARBŲ, NUVEIKTŲ PAGAL LRV REKOMENDACIJAS, KAIP 2015 METAIS ĮVAIRINTI LIETUVOS EKSPORTĄ IR SUMAŽINTI NUOSTOLIUS, PATIRIAMUS DĖL RUSIJOS FEDERACIJOS PASKELBTO KAI KURIŲ PREKIŲ IMPORTO IŠ EUROPOS SĄJUNGOS IR KITŲ UŽSIENIO VALSTYBIŲ DRAUDIMO  
2015 m. spalio mėn. ATASKAITA**

Priemonės pavadinimas	Priemonės įgyvendinimas
<b>Naujų verslo rinkų ir verslo partnerių paieška</b>	
<p>1. Organizuoti įmonių dalyvavimą parodose, verslo misijose ir kituose eksporto plėtros renginiuose (Lietuvos dienos, Lietuvos gaminių safelės ar panašiai)</p>	<p>LR ambasados Japonijoje iniciatyva lietuviški žemės ūkio ir maisto produktai pristatyti pirmajame Tokijo Tsuda koledžo organizuotame užsienio šalių seminare „Tabi summit“, tradicinėje Minato miesto mugėje bei tradicinėje Abiko miesto mugėje.</p> <p>2015 m. spalio 30-lapkričio 2 dienomis Teherane, Irane vykusioje 14 – oje tarptautinėje paukštinkystės, gyvulininkystės, pienininkystės bei įrengimų parodoje „IRAN PLEX 2015“ VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra jungtiniame Lietuvos stende pristatė Lietuvos žemės ūkio ir maisto pramonės subjektų veiklą ir produkciją. Dalyvavo Lietuvos įmonės.</p> <p>EK patvirtino Lietuvos pateiktą trejų metų ES mėsos produktų informavimo ir skatinimo programą JAV ir Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos rinkose, skirtą jautienos, veršienos, kiaulienos pardavimų skatinimui ir produktų žinomumui didinti. Programa 50 proc. finansuojama iš ES ir 30 proc. iš Lietuvos valstybės biudžeto. Bendras programos biudžetas 2,8 mln. Eur.</p>
<p>2. Įgyvendinti su žemės ūkio produkcijos, maisto prekių ir logistikos sektoriaus įmonėms 2014 metais pasirašytas sutartis dėl nemokamų verslo partnerių paieškos paslaugų teikimo</p>	<p>Remiantis 2015 m. kovo d. 25 LRV pasitarimo protokolu Nr.15, priemonė įgyvendinta iki 2015 m. birželio 30 d.</p>
<p>3. Rengiant tarpvyriausybinių bendradarbiavimo komisijų posėdžius, drauge suorganizuoti verslo forumus (misijas), užtikrinti aktyvų Lietuvos verslo atstovų dalyvavimą juose</p>	<p>Š. m. spalio mėnesį dvišalių tarpvyriausybinių bendradarbiavimo komisijų posėdžiai nevyko.</p>
<p>4. Pakviesti į Lietuvą užsienio prekybos agentus, dirbančius individualiai su įmonėmis ir siekiančius padėti jų gaminiams patekti į užsienio prekybos tinklus</p>	<p>Remiantis 2015 m. kovo 25 d. LRV pasitarimo protokolu Nr.15, priemonė įgyvendinta: į Lietuvą buvo atvykę ir su Lietuvos įmonėmis dirbo 7 verslo agentai: Azerbaidžano, Libano, Armėnijos, Japonijos, Vokietijos, Moldovos ir Nyderlandų.</p>

<p>5. Pasielkti komerciniais pagrindais samdomus konsultantus, mokančius tam tikros šalies kalbą, išmanančius šalies specifiką ir padedančius Lietuvos verslininkams patekti į tos šalies rinką</p>	<p>Atsižvelgiant į tarptautinių viešųjų pirkimų specifiką, priemonės įgyvendinimas persikels į 2016 metus (Rengiama dokumentacija tarptautiniam viešųjų pirkimų organizavimui).</p>
<p>6. Organizuoti įmonių išiliejimo į užsienio rinkas ir vadybinių gebėjimų stiprinimo seminarus, konsultuoti įmones prekių ženklų kūrimo ir jų žinomumo didinimo klausimais per VšĮ „Versli Lietuva“ eksporto plėtros skatinimo projektus:</p>	<p>Remiantis 2015 m. kovo 25 d. LRV pasitarimo protokolu Nr.15, šios priemonės įgyvendintos iki 2015 rugsėjo 30 d.</p>
<p>6.1. „Eksporto klubas“: organizuoti seminarus apie užsienio rinkas, aptariant konkrečios šalies specifiką, ekonominius, politinius ir kultūrinius aspektus</p>	
<p>6.2. „Eksporto akademija“: eksportuotojų mokymo programa, skirta tobulinti Lietuvos įmonių eksporto įgūdžius ir įmonės eksporto strategijai paruošti ir įgyvendinti, siekiant padidinti įmonės konkurencingumą ir eksporto apimtis užsienio rinkose</p>	
<p>6.3. „BrandLab“: organizuoti konsultacijas dėl prekės ženklų kūrimo ir jų žinomumo stiprinimo</p>	
<p>7. Reguliariai (kiekvieną ketvirtį) peržiūrėti aukštųjų pareigūnų vizitų planus ir, esant poreikiui, juos koreguoti</p>	<p>Š. m. spalio mėnesį aukštųjų Lietuvos pareigūnų vizitų ir verslo misijų 2015 m. planas nebuvo peržiūrėtas.</p>
<b>Finansinės priemonės</b>	
<p>8. Skatinti įmonių tarptautiskumą naudojant 2014 - 2020 m. ES fondų investicijas ir finansuojant projektus, skirtus naujų užsienio rinkų paieškai ir esamų rinkų plėtrai:</p>	
<p>8.1. „Naujos galimybės LT“</p>	<p>Pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos (ES) struktūrinių fondų priemonę „Naujos galimybės LT“ sulaukta 27 paraiškų gauti 8,81 mln. eurų finansavimą. Paraiškas pagal šį kvietimą verslo organizacijos (VšĮ „Versli Lietuva“, verslo asociacijos, Pramonės, prekybos ir amatų rūmai, klasterio koordinatoriai ir VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra) galėjo teikti grupinėms eksporto iniciatyvoms – labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių produkcijai pristatyti užsienyje ar Lietuvoje vykstančiose parodose, mugėse, verslo misijose. Gautos paraiškos yra baigtos vertinti – 2 paraiškos buvo atmestos, 7 paraiškas pareiškėjai atsiėmė, 1 paraiška naudota ir kokybės vertinimo metu buvo įvertinta neigiamai. 2015 m. rugpjūčio 24 d. vyko paraiškų baigiamojo vertinimo aptarimo darbo grupės posėdis, kuriame nuspręsta visiems 17 projektų skirti finansavimą. Skirta finansavimo suma sudaro 4,22 mln. eurų. Per 2015 m.</p>

	<p>spalio mėn. buvo pasirašytos visos 17 projektų finansavimo ir administravimo sutarčių, buvo pateikti pirmieji avansiniai mokėjimo prašymai.</p> <p>2014–2020 m. ES investicijų veiksmų programos Stebėsenos komiteto posėdžio Nr. 10 metu, kuris vyko 2015 m. rugsėjo 24 d. buvo patvirtinti šios priemonės atrankos kriterijai taikomi 1-ajai priemonei – pavieniam MVI ir jos produkcijos pristatymui užsienyje vykstančiose tarptautinėse parodose. Artimiausiu metu planuojama skelbti jau 2-ąją šios priemonės kvietimą teikti paraiškas, kuriame galės dalyvauti būtent pavienės mažosios ir vidutinės įmonės.</p>
<p>8.2. „Verslo klasteris“</p>	<p>Ūkio ministerija parengė 2014–2020 metų ES investicijų veiksmų programos projektų atrankos kriterijus priemonei „Verslo klasteris LT“, kurie buvo pateikti derinti Finansų ministerijai ir buvo svarstomi bei patvirtinti 2014–2020 m. ES investicijų veiksmų programos Stebėsenos komiteto posėdžio Nr. 6, kuris vyko 2015 m. gegužės 19 d., metu. Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2015 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 4-423 buvo patvirtintas 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos prioriteto įgyvendinimo priemonių įgyvendinimo planas, kuriuo patvirtinta ir priemonė „Verslo klasteris LT“. 2015 m. rugpjūčio 21 d. buvo baigtas rengti priemonės finansavimo sąlygų aprašo projektas, kuris paskelbtas Ūkio ministerijos bei 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų svetainės pastaboms iki š. m. rugsėjo 3 d. Ten pat 2015 m. rugsėjo 23 d. buvo paskelbta ir priemonės „Verslo klasteris LT“ projektų finansavimo sąlygų aprašo projekto pastabų derinimo lentelė. Šiuo metu derinamas priemonės „Verslo klasteris LT“ įgyvendinimo planas, išrašant galimus partnerius: verslo klasterio narius – labai mažas, mažas ir vidutines įmones. Suderinus priemonės įgyvendinimo planą, projektų finansavimo sąlygų aprašas bus keičiamas, išrašant galimus partnerius, ir pakartotinai skelbiamas viešam aptarimui.</p>
<p>9. Pasiūlyti lengvatinių paskolų, paskolų garantijų ir palūkanų kompensavimo priemones verslui, nukentėjusiam nuo Rusijos sankcijų</p> <p>10. Kompensuoti sertifikatų įteisinimo, klausimynų, teisės aktų ir kitų reikiamų dokumentų vertimo, oficialių trečiųjų šalių pareigūnų vizitų rengimo ir laboratorinių tyrimų pagal trečiųjų šalių reikalavimus diegimo išlaidas:</p> <p>10.1. Teikti paramą labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių planuojamiems eksportuoti gaminiams ir pasiaugoms sertifikuoti</p>	<p>Per visą laikotarpį nuo priemonės „Dalinis palūkanų kompensavimas“ įgyvendinimo pradžios iki pabaigos (priemonė pasibaigė 2015 m. rugsėjo 30 d.) palūkanos buvo kompensuotos pagal 5027 teigiamus sprendimus, išmokėta suma 17,65 mln. Eur.</p> <p>Pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų priemonės „Expo sertifikatas LT“ 1-ąją kvietimą, kuriuo buvo planuojama investuoti 0,6 mln. eurų, sulauktos 58 paraiškos gauti 1,88 mln. eurų finansavimą. Gautos paraiškos buvo</p>



	<p>įvertintos – 8 paraiškos buvo atmestos, 2 paraiškas pareiškėjai atsiėmė. Teigiamai įvertintos 48 paraiškos, jose prašoma suma – 1,33 mln. Eur. Buvo parengtos paraiškų vertinimo ataskaitos. 2015 m. rugpjūčio 20 d. vyko paraiškų baigiamojo vertinimo aptarimo darbo grupės posėdis, po kurio buvo nuspręsta padidinti kvietimo sumą iki 1,15 mln. Eur ir skirti finansavimą iš viso 36 projektams, o likusius 12 projektų įtraukti į rezervinį projektų sąrašą. Per rugsėjo ir spalio mėn. su pareiškėjais buvo pasirašytos visos 36 finansavimo ir administravimo sutartys už 1,15 mln. Eur.</p>
<p>10.2. Prisdėti organizuojant Maroko kompetentingos institucijos atstovų vizitą į Lietuvą 2015 m. kovo mėn. įvertinti Lietuvos valstybinę maisto ir veterinarinės kontrolės sistemą</p>	<p>Priemonė įgyvendinta 2015 m. kovo mėn.</p>
<p>10.3. Prisdėti verčiant klausimynus, teises aktus ir kitus dokumentus, reikalingus eksporto leidimams gauti bei organizuojant su eksporto leidimų gavimu susijusių oficialių trečiųjų šalių kompetentingų institucijų atstovų vizitus</p>	<p>Organizuotas ir apmokėtas veterinarijos sertifikato veislinių galvijų eksportui į Kinijos Liaudies Respubliką vertimas iš lietuvių kalbos į kinų kalbą.</p>
<p>10.4. Prisdėti žmogiškaisiais resursais ruošiant sertifikatus, pildant klausimynus ir organizuojant trečiųjų šalių kompetentingų institucijų atstovų vizitus į Lietuvą dėl tų šalių rinkų atvėrimo bei padengti tokių vizitų transporto išlaidas šalies viduje</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• JAV kompetentingai institucijai pateiktas Lietuvos mėsos perdirbimo įmonių sąrašas, iš kurių leidžiamas eksportas į JAV.</li> <li>• Ukrainos kompetentingos institucijos oficialiam suderinimui pateikti veterinarijos sertifikatai galvijų subproduktų ir šaldytos paukštienos, įskaitant mechanškai atskirtą paukštieną, eksportui.</li> <li>• Suderintas veterinarijos sertifikatas medaus ir bitininkystės produktų eksportui į Bosniją ir Hercegoviną.</li> <li>• Pradėta eksporto leidimų procedūra dėl medaus ir bitininkystės produktų eksporto į Kiniją.</li> <li>• Pagal Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos kompetenciją užpildytas klausimynas dėl grūdų eksporto į Kiniją.</li> </ul> <p>Parengtas veterinarijos sertifikatas galvijų eksportui į Kiniją pateiktas Žemės ūkio ministerijai vertimui į kinų kalbą.</p>
<p>11. Iš dalies kompensuoti pieno gamintojų patirtus nuostolius dėl pieno kainų sumažėjimo pagal Komisijos reglamento (ES) Nr. 1263/2014 nuostatas</p>	<p>Priemonė įgyvendinta 2015 m. balandžio mėn.</p>

### Diplomatinės priemonės ir ekonominio atstovavimo užsienyje stiprinimas

12. Aktyviau naudoti diplomatinės priemonės (įskaitant instrukcijų Lietuvos diplomatinėms atstovybėms, komercijos, žemės ūkio ir transporto atašė, „Versli Lietuva“ atstovams užsienyje parengimą ir aukštų pareigūnų vizitus) alternatyviose prioritetinėse rinkose, stiekiant rasti jose nišų Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų eksportuotojams, aktyviau bendrauti su garbės konsulais.

Š. m. spalio 5 d. susisiekimo ministras Rimantas Sinkevičius dalyvavo Lietuvos-Baltarusijos transporto forume Minske. Š. m. spalio 6-7 d. susisiekimo viceministras Saulius Girdauskas dalyvavo kasmetinės Baltarusijos transporto savaitės renginiuose. Š. m. spalio 7-9 d. Lietuvoje lankėsi ir su Lietuvos susisiekimo sektoriaus atstovais susitiko Kinijos valstybinės korporacijos „China Merchants Group“ vadovai.

Š. m. rugsėjo 27 –spalio 3 d. žemės ūkio ministrės V. Baltraitienės vadovaujama delegacija lankėsi JAV, susitiko su Viskonsino valstijos žemės ūkio ir kaimo plėtros institucijų atstovais, aptarė eksporto į JAV klausimus, lankėsi pasaulinėje pienininkystės parodoje „World Dairy Expo 2015“.

Š. m. spalio 30d.–lapkričio 3 d. žemės ūkio ministrės V. Baltraitienės vadovaujama delegacija lankėsi Irane, dalyvavo tarptautinėje paukštiniųkystės, gyvulininkystės, pienininkystės bei įrengimų parodoje „IRAN PLEX 2015“. Vizito metu vyko susitikimai su Irano žemės ūkio ministru, Irano veterinarijos tarnyba, su didžiausio privataus koncerno „Iran Petrochemical Trade“ vadovais. Susitikimų metu aptartos mėsos (jautienos, avienos), žuvies, pieno produktų, medaus ir grūdų eksporto į Iraną galimybės. ministrės Virginijos Baltraitienės kvietimu Lietuvoje artimiausiu metu ketina apsilankyti koncerno „Iran Petrochemical Trade“ atstovai.

URM per LR diplomatinės atstovybės spalio mėn. aktyviai dirbo su valstybių – potencialių eksporto partnerių atitinkamomis institucijomis bei verslo atstovais žemės ūkio ir maisto produktų eksporto klausimais:

- LR ambasada Izraelyje bei URM prisidėjo organizuojant Pasaulio lietuvių ekonomikos forumą Tel Avive – renginyje aptartos Lietuvos ir Izraelio ekonominio bendradarbiavimo plėtros galimybės, surengta diskusija apie inovacijas žemės ūkyje ir maisto pramonėje.
- LR ambasados Japonijoje iniciatyva susitikta su Japonijos verslo ir investicijų agentūros JETRO atstovais, pristatytos Lietuvos žemės ūkio produkcijos eksporto galimybės. Lietuvos žemės ūkio ir maisto sektorius taip pat pristatytas susitikimuose su Japonijos Gifu prefektūros gubernatoriumi bei Singapūro verslo federacijos (Singapore Business Federation), vienijančios visas Singapūro asocijuotas verslo struktūras, vadovu.
- LR ambasada Švedijoje, kartu su Lietuvos garbės konsulu Švedijoje, surengė Švedijos verslininkų ir žemės ūkio sektoriaus atstovų verslo misiją į Lietuvą. LR

	<p>ambasada Švedijoje padėjo organizuoti Turkijos verslo asociacijos Švedijoje SwedTurk verslo misiją Lietuvoje - surengti susitikimai su Lietuvos maisto pramonės įmonėmis.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• LR ambasados Prancūzijoje iniciatyva susitikta su „MDD EXPO 2016“ atstove - informacija apie Paryžiuje 2016 m. kovą vyksiančią parodą perduota „Versli Lietuva“ ir Lietuvos asocijuotoms verslo organizacijoms. LR ambasados Prancūzijoje iniciatyva dalyvauta renginyje „Wabel Grocery Summit“, susitikta su kompanijų „Mintel“, „Kaufland“, „Auchan“, „Delhaizé“, „Carrefour“ atstovais.</li> <li>• LR ambasados Kazachstane iniciatyva organizuotas vizitas į Kirgiziją (ambasada akredituota Kirgizijai) - susitikimų su Kirgizijos Prezidentu, Užsienio reikalų ministru, Ekonomikos ministru metu aptartos dvišalio ekonominio bendradarbiavimo stiprinimo galimybės.</li> <li>• LR ambasados Azerbaidžane iniciatyva lankytasi Šamkire ir Naftalane – susitikta su vietos savivalda, aptarti dvišalio ekonominio bendradarbiavimo stiprinimo klausimai, lankytasi vietos įmonėse.</li> <li>• LR ambasados JAV iniciatyva vykdyta komunikacija su JAV „Food speciality association“ agentūra dėl Lietuvos maisto pramonės įmonių galimybės dalyvauti „Fancy food 2016“ parodoje.</li> <li>• LR ambasados Jungtinėje Karalystėje iniciatyva, kartu su Jungtinės Karalystės Maisto standartų agentūra (Food Standards Agency) ir Europos Komisijos atstovybe Londone, organizuotas renginys, skirtas aptarti maisto saugos klausimus. Renginyje dalyvavo apie 60 Jungtinės Karalystės maisto pramonės, prekybos įmonių atstovų. Renginio metu savo produkciją pristatė Lietuvos maisto pramonės įmonės („Žemaitijos pienas“, „Lituanica“ ir „Lithuanian Beer“).</li> <li>• LR ambasados Armėnijoje iniciatyva susitikta su kompanijos „The Chancellor Tobacco Company“ prezidentu ir su kompanijos „Avers“, užsiimančios maisto produktų, gėrimų ir tabako gaminių importu ir distribucija, generaliniu direktoriumi – aptartos lietuviškos kilmės maisto produktų eksporto į Armėniją galimybės, armėnų kompanijų pasiūlymai perduoti asociacijai „Litmea“.</li> <li>• LR generalinio konsulato San Paule iniciatyva toliau bendradarbiauta su Lietuvos įmonėmis („Vičiūnai“, „Žemaitijos pienas“) dėl produktų registracijos.</li> </ul>
13. Peržiūrėti ir esant poreikiui optimizuoti specialiujų atašė užsienyje išdėstymą.	Pradėjo dirbti LR komercijos atašė LR diplomatinėse atstovybėse Azerbaidžane ir Kinijoje.
14. Teikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir Užsienio reikalų	<ul style="list-style-type: none"> <li>• LR ambasados JAV iniciatyva susitikta su JAV Žemės ūkio departamento (USDA)</li> </ul>

<p>ministerijai informaciją apie techninių barjerų pašalinimą ir problemas, su kuriomis susiduriama siekiant gauti leidimus eksportuoti produkciją į naujas trečiųjų šalių rinkas; pateikti Užsienio reikalų ministerijai kitą informaciją, kurios reikia rinkoms įvairinti.</p> <p>Aktyvinti diplomatinis veiksmus, remiant Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pastangas gauti leidimus įvežti maisto produktus į trečiąsias šalis.</p>	<p>Sekretoriaus pavaduotoju, atsakingu už maisto saugos kontrolę – aptarti klausimai dėl lietuviškos mėsos ir kiaušinių produktų eksporto į JAV. LR ambasados JAV iniciatyva surengti atskiri techniniai susitikimai su FSIS ir APHIS agentūromis dėl mėsos eksporto sertifikatų tvirtinimo bei kiaušinių produktų tikrinimo procedūrų spartinimo.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• LR užsienio reikalų viceministras R. Karoblis Tokijuje susitiko su Japonijos užsienio reikalų parlamentine viceministre M. Yamada bei aptarė lietuviškos jautienos importo leidimų klausimus</li> </ul>
<p>15. Koordinuojant veiksmus su kitomis ES valstybėmis narėmis ir Europos Komisija, siekti sprendimų ES lygiu dėl trečiųjų šalių rinkų atvėrimo ir Rusijos Federacijos ES šalims taikomų sankcijų atšaukimo</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Spalio 19 – 23 d. vyko 11-asis TTIP derybų raundas, kurio metu ES ir JAV apskaitė peržiūrėtai rinkos atvėrimo pasiūlymais, numatančiais 97 proc. prekybos liberalizavimą. JAV muitų panaikinimas reikšmingai pagerintų eksporto sąlygas pagrindinėms Lietuvos žemės ūkio eksporto prekėms: mėšai ir mėsos gaminiams (šiuo metu taikomas 20 – 30 proc. muitas); sūriui ir varškei (apie 20 proc.); ledams (iki 20 proc.); žuviai ir žuvies gaminiams (iki 35 proc.); šokoladui (iki 10 proc.), įvairiems gėrimams (iki 17 proc. muitas).</li> <li>• Spalio 26-30 d. Briuselyje vyko 13-asis ES–Japonijos LPS derybų raundas, kurio metu buvo grįžta prie pagrindinių derybinių klausimų (tokių kaip Japonijos žemės ūkio rinkos atvėrimas) nagrinėjimo, atsižvelgiant į tai, kad spalio pradžioje buvo baigtos TPP derybos, neleidusios Japonijai daryti ženklėsių derybinių nuolaidų. Derybas bus siekiama pabaigti 2016 m.</li> <li>• Spalio 13 d. ES prekybos komisarės C. Malmström vizito Tunise metu paskelbta apie derybų dėl ES-Tuniso derybų dėl Išsamaus ir visapusio laisvosios prekybos susitarimo (DCFTA) pradžią, o pirmasis derybų raundas vyko spalio 19-22 d. Tunise. Susitarimu numatoma siekti atverti rinką žemės ūkio ir žuvininkystės prekėms, gerinti rinkos prieigą, investicinį klimatą ir remti ekonomines reformas Tunise. Daugiausiai naudos pabaigus šias derybas tikimasi iš netarifinių barjerų mažinimo, tačiau taip pat siekiama, kad susitarimas suteiktų papildomą rinkos atvėrimą Tuniso viešųjų pirkimų sektoriuje ir ambicingas DCFTA atvertų naujas ekonominio bendradarbiavimo galimybes.</li> <li>• Spalio 14 d. Europos Komisija pristatė naująją prekybos ir investicijų strategiją. Prekybos ir investicijų strategija „Prekyba visiems“ prioritetai skiria ambicingai ir reaguojančiai į globalizacijos iššūkius ES prekybos politikai, kuri bus grindžiama efektyvumo, skaidrumo ir vertybių principais. Naujoji strategija siekia geresnės ES integracijos į globalias pridėtinės vertės grandines, skatinant prekybą paslaugomis, palengvinant skaitmeninę prekybą ir sudarant sąlygas naujų darbo vietų kūrimui ir</li> </ul>



	<p>ekonomikos augimui.</p> <p>LR ambasados Baltarusijoje iniciatyva Baltarusijos transporto savaitės išvakarėse Minske surengtas Baltarusijos-Lietuvos transporto ir logistikos forumas; renginio metu siekta dar labiau stiprinti „Lietuvos geležinkelių“ ir kitų vežėjų, Klaipėdos uosto tarptautinį bendradarbiavimą - tiek dvišaliame kontekste, tiek įsitraukiant į Kinijos iniciuotą „Šilko kelio“ projektą.</p>
<b>Kitos priemonės</b>	
<p>16. Spręsti naujų tarpvyriausybinių susitarimų sudarymo procedūrų spartinimo klausimus, kol Rusijos Federacija draudžia kai kurių produktų importą; inicijuoti dvišalius susitikimus su užsienio valstybių kompetentingomis institucijomis, siekiant užtikrinti, kad būtų gauta pakankamai tarptautinių krovinių vežimo leidimų</p>	<p>Muitinės departamentas nurodytoms institucijoms pateikė preliminarinius statistinius 2015 m. rugsejo mėnesio užsienio prekybos su Rusija duomenis.</p> <p>Informacija analizuojama, į ją atsižvelgiama rengiant šalies ekonomikos apžvalgą bei prognozes. Taip pat ši informacija naudinga nustatant verslo misijų prioritetus.</p>
<p>17. Kas mėnesį teikti Ūkio ministerijai, Užsienio reikalų ministerijai, Susisiekimo ministerijai ir Žemės ūkio ministerijai preliminarinius duomenis: apie dvišalę prekybą su Rusijos Federacija, Kazachstanu, Baltarusija ir kitomis muitų sąjungos valstybėmis (bendrus duomenis ir pagal prekių grupes, išskiriant lietuviškos kilmės eksportą); apie prekybos uždraustomis importuoti į Rusijos Federaciją prekėmis su kitomis šalimis pokyčius</p>	<p>Teritorinės darbo biržos atlieka įmonių, turinčių riziką patirti Rusijos Federacijos taikomų sankcijų poveikį, apklausas ir teikia informaciją Lietuvos darbo biržai.</p> <p>Darbo biržos vykdoma stebėseną rodo, jog taikomi prekių importo draudimai neturėjo reikšmingos įtakos šalies darbo rinkai.</p> <p>Kaip ir kasmet, spalio mėn. fiksuotas sezoninis nedarbo padidėjimas, šiemet jis sudarė apie 2,5 proc. Spalio pabaigoje buvo 150,1 tūkst. registruotų bedarbių. Palyginti su praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu bedarbių 1 tūkst. mažiau. Laisvų darbo vietų įregistruota 28,9 tūkst., tai 0,1 tūkst. daugiau nei 2014 m. spalio mėn.</p> <p>Taip pat neišaugo grupės darbuotojų atleidimų skaičius. Per spalio mėn., kaip ir ankstesniais šių metų mėnesiais, negauta pranešimų apie grupės darbuotojų atleidimus dėl Rusijos Federacijos taikomų sankcijų poveikio.</p>
<p>18. Stebėti grupinių atleidimų iš įmonių mastą (taip pat ir darbuotojų, atleistų iš jų tiekėjų ar tolesnės gamybos grandies įmonėse) atleistiems darbuotojams taikyti darbo rinkos priemones</p>	<p>Per 2015 m. sausio mėn.–spalio mėn. į profesinį mokymą teritorinės darbo biržos nusiuntė 15 bedarbių, atleistų iš įmonių dėl Rusijos embargo poveikio.</p> <p>Taip pat į profesinį mokymą nusiųsti 87 įspėti apie atleidimą darbuotojai iš penkių įmonių, patiriančių Rusijos Federacijos taikomų sankcijų poveikį. Iš jų daugiausia - transporto įmonių darbuotojai: 64 – įgis papildomas kompetencijas po elektrinių</p>



<p>darbo – liktų dirbti tose pačiose darbovietėse</p>	<p>krautuvų ir vežimėlių vairuotojo mokymo programos baigimo, 7 – automobilių remonto specialisto kvalifikacijos kėlimo mokymo programos, 6 – profesionalaus vairuotojo kvalifikacijos kėlimo neformalaus mokymo programos. Visi jie liks dirbti savo įmonėse.</p>
<p>20. Išanalizuoti informaciją, gaunamą iš Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos, Lietuvos darbo biržos ir Valstybinės darbo inspekcijos, apie darbuotojų atleidimų skaičiaus pokyčius pagal skirtingus DK nurodytus atvejus, taip pat atkreipiant dėmesį į grupės darbuotojų atleidimus bei gaunamus skundus; pateikti išvadas ir pasiūlymus dėl galimų veiksmų darbo santykių srityje</p>	<p>2015 m. spalio mėnesį iš viso buvo atleista 48 553 darbuotojai ir tai yra 225 darbuotojais mažiau nei tuo pačiu laikotarpiu 2014 m. Daugiausia atleidimų – 33 436 – pagal Darbo kodekso 127 straipsnio 1 dalį (darbuotojo pareiškimu nenurodant priežasčių) ir tai yra 377 atleidimais daugiau nei 2014 m. spalio mėn. 395 atvejais sumažėjo atleidimų pagal Darbo kodekso 126 straipsnį (darbo sutarties nutraukimas suėjus terminui). Taip pat tuo pačiu laikotarpiu 104 atvejais sumažėjo atleidimų, kai darbo sutartis sutraukiama darbdavio bankroto atveju. Kiti pakitimai nežymūs.</p>
<p>21. Parengti Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo pakeitimo projektą. Pakeitimo tikslas įmonių metinių pajamų ir balanse nurodyto turto vertės ribas, pagal kurias įmonės priskiriamos smulkiojo ir vidutinio verslo (toliau – SVV) subjektams, sulyginimas su 2003 m. gegužės 6 d. Europos Komisijos rekomendacijoje 2003/361/EB dėl mikro, mažų ir vidutinių įmonių (toliau – Rekomendacija) nustatyta leistina aukščiausia riba bei nuostatomis, reglamentuojančiomis valstybės paramos SVV subjektams teikimo formas ir būdus.</p>	<p>Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo Nr. VIII-935 pakeitimo įstatymo projektas suderintas su suinteresuotomis institucijomis ir visuomene. Lapkričio mėnesį bus teikiamas Teisingumo ministerijai išvadai gauti.</p>

  
 RASA NOREIKIENĖ  
 2015-11-13